Republica Moldova Pecnybainka Moaaosa

Municipiul Chisinau Mynuumnui Kumunay

Consiliul orasului Durlesti I'oponckoit Coer [dypneits

DECIZIE nr. 9.1.1
din 29.11.2022

Cu privire la aprobarea actului de inventariere selectiva

In temeiul art. 117-165 Cod Administrativ; art. 14 din Legea nr. 436 din 28-
12-2006 ,,Privind administratia publica locala”, Hotararii de Guvern Nr. 447 din 28-
06-2013, Legeanr. 121 din 04-05-2007 privind administrarea si deetatizarea
proprietatii publice”, consiliul or. Durlesti, DECIDE:

1. Se aproba actul de inventariere selectiva nr. 3 din 05.10.2022 a constructiei
cu modul de folosinta ,,pentru educatie, invatamant si cercetari stiintifice”, identificat
in temeiul Dosarului de Inventariere Tehnica care este parte componentd a actului de
inventariere.

2. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul
Bunurilor Imobile, Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice.

3. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama
primarului or. Durlesti, dna Eleonora $aran.

4. Prezenta decizie poate fi contestata la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani,
str. Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicarii.

Presedinte de sedinta

Secretar al Consiliului



User
Прямоугольник


Republica Moldova Pecnybnka Moaosa

Municipiul Chisinau Mynuuunuii Kumunsy

Consiliul orasului Durlesti I'opoackoii Coser [lypnemts

DECIZIE nr.9.1.2
din 29.11.2022

Cu privire la aprobarea actului de inventariere selectiva

In temeiul art. 14 din Legea nr. 436 din 28-12-2006 ,,Privind administratia
publica locala”, Hotararii de Guvern Nr. 447 din 28-06-2013, Legea nr. 121 din 04-
05-2007 ,,Privind administrarea si deetatizarea proprietatii publice”, consiliul or.
Durlesti, DECIDE:

1. Se aproba actul de inventariere selectiva nr. 2 din 05.10.2022 a constructiei
cu modul de folosintd ,pentru educatie, invatamant si cercetari stiintifice”,
identificat in temeiul Dosarului de Inventariere Tehnica care este parte componenta
a actului de inventariere.

2. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul
Bunurilor Imobile, Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

3. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune In seama
primarului or. Durlesti, dna Eleonora Saran.

4. Prezenta decizie poate fi contestata la Judecatoria Ch1$1nau sedlul Riscani,

str. Kiev, 3, mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comun a

Presedinte de sedinta

Secretar al Consiliului


User
Прямоугольник


Republica Moldova Pecnyb6siuka MoaoBa

Municipiul Chisinau Mynuuunuii Kumunsy

Consiliul orasului Durlegti I'opoackoii Coser [lypnemts

DECIZIE nr.9.2.1
din 29.11.2022

Cu privire la corelarea bugetului orasului Durlesti pentru anul 2022

Avand in vedere prevederile Legii nr.260 “Privind modificarea Legii bugetului de stat
pentru anul 2022 nr.205/2021, in temeiul art.14 alin.(2) lit.n) al Legii Republicii Moldova nr. 436-
XVIdin 28.12.2006 “Privind administratia publica locald”, art.16 alin.(2), art.35 al Legii finantelor
publice i responsabilitatii bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014, art.24 din Legea nr.397-XV din
16.10.2003 “Privind finantele publice locale”, deciziei nr.5.2 din 15.07.2022 Cuprivire la
aprobarea bugetului pentru anul 2022 in lectura II, Consiliul orasului Durlesti, DECIDE:

1. Se rectifica partea de venituri a bugetului orasului Durlesti pentru anul 2022, din contul
majordrii volumului transferurilor cu destinatie speciald de la bugetul de stat cétre bugetul local
Durlesti, conform anexei nr.1 al circularei Ministerului Finantelor al Republicii Moldova nr.06/2-
17-65 din 16.09.2022 , cu suma de 186.9 mii lei.

2. Se rectifica partea de cheltuieli a bugetului orasului Durlesti, cu 186.9 mii lei, prin
atribuirea alocatiilor din transferuri cu destinatie speciald grupului de cheltuieli ,,Educatie
Timpurie”, in scopul acoperirii majorarii valorii de referinta, incepind cu 1 septembrie 2022 si
pentru asigurarea achitdrii compensatiilor banesti anuale acordate personalului de conducere si
didactic din IET nr.2, 201 si 3 din orasul Durlesti, cu redistribuirea acestora urmatoarei linii de

buget:

1013/07551/0911/8802/00199/300 cod ECO 211180 suma de 55,7 mii lei
1013/07551/0911/8802/00199/300 cod ECO 212100 suma de 23,1 mii lei
1013/07551/0911/8802/00448/300 cod ECO 211180 suma de 6,0 mii lei
1013/07551/0911/8802/00448/300 cod ECO 212100 suma de 2,4 mii lei
1013/07552/0911/8802/00199/300 cod ECO 211180 suma de 47,2 mii lei
1013/07552/0911/8802/00199/300 cod ECO 212100 suma de 16,6 mii lei
1013/07552/0911/8802/00448/300 cod ECO 211180 suma de 5,3 mii lei
1013/07552/0911/8802/00448/300 cod ECO 212100 suma de 2,2 mii lei
1013/07553/0911/8802/00199/300 cod ECO 211180 suma de 21.9 mii lei
1013/07553/0911/8802/00199/300 cod ECO 212100 suma de 6.5 mii lei

3. Contabilitatea Primdriei va rectifica bugetul orasului Durlesti pentru anul 2022, pornind

de la prevederile prezentei decizii.
4, Controlul asupra executdrii prezentei Decizii se atribuie Primarului or. Durlesti dna

Eleonora Saran.
5. Prezenta decizie poate fi contestata la Judecétoria Chisindu, sediul Rigcani, str. Kiev, 3,

mun. Chisindu in termen de 30 zile de la data comunicérii. P

Presedinte de sedinta

Secretar al Consiliului



User
Прямоугольник


Republica Moldova Pecny6anka Moanosa

Municipiul Chisinau Mynuuunuit Kummmnsy

Consiliul oragului Durlesti ["'opoackoit Coset lypneitsb

DECIZIE nr. 9.3
din 29.11.2022

Cu privire la alocarea mijloacelor din contul Fondului de rezervi

in legaturd cu multiplele adresari a cetitenilor privind acordarea ajutorului
material pentru Tmbundtitirea situatiei grele materiale, pentru procurarea
medicamentelor, pentru tratamentul de reabilitare si sustinere, de asemenea avind ca
baza demersul OT Chisindau AO ,,Asociatia Nevazatorilor din Moldova” se opereaza
modificari la buget in conformitate cu art. 117-165 Cod Administrativ; art. 27 (2), 27
(3) din Legea Republicii Moldova nr. 397-XV din 6 octombrie 2003 “Cu privire la
Finantele Publice Locale”; art.14 (2) lit. n) si art.19 (4) din Legea Republicii Moldova
nr. 436 — XVI din 28.12.2006 “Privind Administratia Publicd Locald”, Decizia
Consiliului Local Durlesti nr.5.2 din 15.07.2022 “Cu privire la aprobarea Bugetului
oragului Durlesti in lectura II pentru anul 20227, Consiliul oragului Durlesti,
DECIDE:

1. Se permite alocarea mijloacelor financiare din contul Fondului de
rezervi al Primiriei orasului Durlesti, cu scopul acordarii ajutorului material in
suma de 372 000.00 lei conform procesului verbal 02 din data de 24.10.2022 si
34 000,00 lei conform listei invalizilor nevazatori din or.Durlesti, procesului verbal
nr.3 din 25.11.2022 suma 320 000,00 lei si suma de 31 000,00 lei in baza procesului
verbal nr. 4 din 29.11.2022. Procesele verbale ale grupului de lucru sunt parte

integrantd a prezentei decizii.

1.1 Se opereazd modificdrile de rigoare In bugetul orasului Durlesti pe anul
2022, pornind de la prevederile prezentei decizii.

2. Controlul executdrii prezentei Decizii se pune In seama primarului de
Durlesti Eleonora Saran.

3. Prezenta decizie poate fi contestata la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani,
str. Kiev, 3, mun. Chisinau in termen de 30 zile de la data comunjcarii.

Presedinte de sedinta

Secretar al Consiliului

1471 -—'“."-":/"'


User
Прямоугольник


Anexa la Decizia Consl
Nr.9.3 din 29.11.2022"
Aprobat: Primarfc )
Eleonora Saran * .

PROCES VERBAL nr. 2
din 24.10.2022

al sedintei Grupului de lucru pentru distribuirea ajutoarelor materiale din contul

mjloacelor financiare al Fondului de rezerva pentru anul 2022

Au fost prezenti la comisia Grupului de lucru pentru distribuirea mijloacelor fondului de

rezerva a Primariei or. Durlesti:

Saran Eleonora, primar or. Durlesti, presedintele grupului de lucru

consilier local, membru,
_ consilier local, membru

. consilier local, membru
‘onsilier local, membru,
consilier local, membru, absent
contabil sef al Primariei or. Durlesti
stent social din cadrul Primariei or. Durlesti, raportor
istent social din cadrul Primariei or. Durlesti, raportor

Ordinea de zi:

I. Examinarea cererilor cetatenilor cu privire la acordarea ajutorului material pentru
imbunatatirea starii materiale, pentru procurarea medicamentelor si pentru tratamentul de
reabilitarea si sustinere in numar de 139 persoane. Deasemenea examinarea demersului
inaintat de catre Organizatia Teritoriala mun.Chisinau AO Asociatia Nevazatorilor din
Republica Moldova cu priviere la acordarea ajutorului material membrilor asociatiei
invalizi nevazatori din orasul Durlesti in numar total de 17 persoane.

RAPORTOR: Savin Stela, asistent social si Lilia Trifan, asistent social.

A fost votat ordinea de zi: pentru- 4; impotrivﬁ — 0 ; s-au abtinut-0 ;

S-a examinat:

Cererile cetatentlor in numar total de 139 persoane si lista membrilor invalizi din orasul

Durlesti prezentata de catre Organizatia Teritoriala mun.Chisindu AO Asociatia Nevazatorilor
din Republica Moldova in numar total de 17 persoane .

S-a Decis:
Se permite utilizarea sumei de 406 000,00 lei pentru acordarea ajutorului material

solicitantilor conform listelor prezentate, total — 140 cereri.

Votat: pentru- 4, impotrivﬁ -0 ;s-au abtinut-0 .


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


PROCES VERBAL nr. 3
din 25.11.2022

al sedintei Grupului de lucru pentru distribuirea ajutoarelor materiale din contul
mjloacelor financiare al Fondului de rezerva pentru anul 2022

Au fost prezenti la comisia Grupului de lucru pentru distribuirea mijloacelor fondului de
rezerva a Primarier or. Durlest:

e Saran Eleonora, primar or. Durlesti, presedintele grupului de lucru

. lier local, membru,

. i. consilier local, membru

. onsilier local, membru

. silier local, membru,

B ilier local, membru, absent

. tabil sef al Primariei or. Durlesti

. social din cadrul Primdriei or. Durlesti, raportor
. ( social din cadrul Primariei or. Durlesti, raportor

Ordinea de zi:
I. Examinarea cererilor cetatenilor cu privire la acordarea ajutorului material pentru
imbunataturea starii materiale. pentru procurarca medicamentelor si pentru tratamentul de
reabilitare si sustinere in urma interventitlor chirurgicale si maladiilor severe in numar

total de 82 persoanc..

RAPORTOR: Savin Stela, asistent social si Lilia Trifan, asistent social.

A fost votat ordinea de zi: pentru- 4 ; impotrivﬁ — 0 ; s-au abtinut-0 ;
S-au examinat:

Cererile cetatenilor in numar total de 82 persoane insotite de ancheta sociala si actele
confirmative ale maladiilor .

S-a Decis:
I. Se permite utilizarea sumei de 320 000.00 ler pentru acordarea ajutorului material

solicitantilor conform listelor prezentate. total — 82 cereri.

Votat: pentru- 4, imputrivﬁ —0 ;s-au abtinut -0 .


User
Прямоугольник


Anexa la DeciZatis
Nr.9.3 din2

PROCES VERBAL nr. 4
din 29.11.2022

al sedintei Grupului de lucru pentru distribuirea ajutoarelor materiale din contul
mjloacelor financiare al Fondului de rezerva pentru anul 2022

Au fost prezenti la comisia Grupului de lucru pentru distribuirea mijloacelor fondului de
rezervd a Primariei or. Durlesti:

o Saran Eleonora, primar or. Durlesti, presedintele grupului de lucru
wsilier local, membru,

.

B ici, consilier local, membru

- consilier local, membru

. msilier local. membru.

. nvilier local. membru. absent

. mtabil sef adjunct

. nt social din cadrul Primariei or. Durlesti, raportor
. nt social din cadrul Primariei or. Durlesti, raportor

Ordinea de zi:
|. Examinarea cererilor cetatenilor angajati in cimpul muncii din cadrul Primariei
or.Durlesti pentru prestarea serviciilor de salubrizare privind acordarea ajutorului
material in perioada rece a anului. La fel s-a examinat cererea cetateanului Rosca
Vladimir. ce sufera de maladie severa si a suportat mai multe interventii chirurgicale.

RAPORTOR: Savin Stela. asistent social si Lilia Trifan, asistent social.

A\ fost votat ordinea de zi: pentru- 6 3 impntriw‘l — 0 ; s-au abtinut -0 ;
S-a examinat:
Cererile cetatenilor in numar total de 8 persoane din or.Durlesti .
S-a Decis:
I. Se permite utilizarca sumei de 31 000,00 lei pentru acordarea ajutorului material

solicitantilor conform listelor prezentate, total — 8 cereri.

Votat: pentru- 6, Impotrivi —0 ;s-au abtinut—0 .


User
Прямоугольник


